¹ Testo latino dall'edizione critica: THOMAE DE AQUINO, *Opera Omnia. Iussu Leonis XIII P. M. edita. Tomus XLIII: Opuscula*, Comm. Leonina, Roma 1976, pp. 369-381 (NB il testo latino non segue il criterio tipografico adottato dalla *Commissio Leonina*); testo italiano dal libro TOMMASO D'AQUINO, *L'ente e l'essenza*, testo latino a fronte, a cura di P. Porro, Bompiani, Milano 2002, pp. 77-135.

occorre che l'essenza, in virtù della quale la cosa è chiamata ente, non sia né la sola forma né la sola materia, ma l'una e l'altra, sebbene di tale essere sia causa, a suo modo, la sola forma».

3. «sciendum est quod **materia non quolibet modo accepta est individuationis principium, sed solum materia signata; et dico materiam signatam quae sub determinatis dimensionibus consideratur.** Haec autem materia in diffinitione hominis in quantum est homo non ponitur, sed poneretur in diffinitione Socratis, si Socrates diffinitionem haberet. In diffinitione autem hominis ponitur materia non signata; non enim in diffinitione hominis ponitur hoc os et haec caro, sed os et caro absolute quae sunt materia hominis non signata» (*De ente, c.2*).

«occorre sapere che **non la materia intesa in un modo qualunque funge da principio di individuazione, ma solo la materia segnata, e chiamo materia segnata quella che viene considerata sotto determinate dimensioni.** Tale materia non viene posta nella definizione dell'uomo in quanto uomo, ma potrebbe invece essere posta nella definizione di Socrate, se Socrate avesse una definizione. Nella definizione dell'uomo si pone invece la materia non segnata: infatti nella definizione dell'uomo non vengono poste queste determinate ossa o questa determinata carne, ma ossa e carne in senso assoluto, che rappresentano la materia dell'uomo non segnata».

4. «Quaecumque enim ita se habent ad invicem quod unum est causa esse alterius, illud quod habet rationem causae potest habere esse sine altero, sed non convertitur. Talis autem invenitur habitudo materiae et formae quod **forma dat esse materiae, et ideo impossibile est esse materiam sine aliqua forma; tamen non est impossibile esse aliquam formam sine materia, forma enim in eo quod est forma non habet dependentiam ad materiam.** Sed si inveniantur aliquae formae quae non possunt esse nisi in materia, hoc accidit eis secundum quod sunt distantes a primo principio quod est actus primus et purus. Unde illae formae quae sunt propinquissimae primo principio sunt formae per se sine materia subsistentes, **non enim forma secundum totum genus suum materia indiget,** ut dictum est; et huiusmodi formae sunt intelligentiae, et ideo non oportet ut essentiae vel quidditates harum substantiarum sint aliud quam ipsa forma» (*De ente, c.4*).

«In tutte le cose infatti che stanno tra loro in rapporto tale per cui l'una è la causa dell'essere dell'altra, quella che funge da causa può avere l'essere senza l'altra, ma non viceversa. Il rapporto tra la materia e la forma è appunto tale che **la forma dà l'essere alla materia, e pertanto è impossibile che si dia materia senza forma, ma non è impossibile che vi sia qualche forma senza materia, dal momento che la forma in quanto tale non dipende dalla materia.** Ma se si trovano alcune forme che non possono sussistere se non nella materia, ciò accade per il fatto che esse si trovano distanti dal primo principio, che è atto primo e puro. E per questo quelle forme che sono assolutamente vicine al primo principio sono forme che sussistono per sé senza materia. Infatti la forma non ha bisogno della materia secondo tutto il suo genere, come si è detto, e queste forme sono le intelligenze: e perciò non è necessario che le essenze o quiddità di queste ultime siano diverse dalla stessa forma».

5. «In hoc ergo differt essentia substantiae compositae et substantiae simplicis, quod **essentia substantiae compositae non est tantum forma sed complectitur formam et materiam,** essentia autem substantiae simplicis est forma tantum» (*De ente, c.4*).

«L'essenza della sostanza composta differisce dunque da quella della sostanza semplice per il fatto che la prima **non è la sola forma, ma comprende la forma e la materia,** mentre l'essenza della sostanza semplice è soltanto la forma».

6. «**essentiae rerum compositarum ex eo quod recipiuntur in materia designata multiplicantur secundum divisionem eius, unde contingit quod aliqua sint idem specie et diversa numero.** Sed cum essentia simplicis non sit recepta in materia, non potest ibi esse talis multiplicatio; et ideo oportet ut non invenian-

tur in illis substantiis plura individua eiusdem speciei, sed quot sunt ibi individua tot sunt ibi species, ut Avicenna expresse dicit» (*De ente*, c.4).

«**le essenze delle cose composte - per il fatto che sono ricevute nella materia designata - si moltiplicano secondo la sua divisione, per cui può accadere che alcune siano identiche per specie e diverse per numero.** Ma poiché l'essenza del semplice non è ricevuta nella materia, non può qui aver luogo tale plurificazione, e perciò è necessario che non si ritrovino in queste sostanze più individui di una stessa specie, ma che in questo caso vi siano tante specie quanti sono gli individui, come Avicenna afferma espressamente».

7. «Et quia in intelligentiis ponitur potentia et actus, non erit difficile invenire multitudinem intelligentiarum, quod esset impossibile si nulla potentia in eis esset. Unde Commentator dicit in III De anima quod si natura intellectus possibilis esset ignota, non possemus invenire multitudinem in substantiis separatis. Est ergo distinctio earum ad invicem secundum gradum potentiae et actus, ita quod intelligentia superior quae magis propinqua est primo habet plus de actu et minus de potentia, et sic de aliis» (*De ente*, c.4).

«E poiché nelle intelligenze si pongono potenza e atto, non sarà difficile trovare una pluralità di intelligenze, cosa che sarebbe impossibile, se in esse non vi fosse alcuna potenza. Perciò il Commentatore dice nel III libro *Sull'anima* che, se fosse ignota la natura dell'intelletto possibile, non potremmo trovare molteplicità nelle sostanze separate⁴². Vi è dunque una distinzione reciproca tra queste sostanze secondo il grado di potenza e atto, per cui l'intelligenza superiore che è più vicina alla causa prima, ha più atto e meno potenza, e così di seguito».

8. «Et hoc completur in anima humana, quae tenet ultimum gradum in substantiis intellectualibus. Unde intellectus possibilis eius se habet ad formas intelligibiles sicut materia prima, quae tenet ultimum gradum in esse sensibili, ad formas sensibiles, ut Commentator in III *De anima* dicit; et ideo Philosophus comparat eam tabulae in qua nihil est scriptum» (*De ente*, c.4).

«E ciò giunge a termine nell'anima umana, che occupa l'ultimo grado tra le sostanze intellettuali. Difatti il suo intelletto possibile si rapporta alle forme intelligibili allo stesso modo in cui la materia prima, che occupa l'ultimo grado nell'essere sensibile, si rapporta alle forme sensibili, come dice il Commentatore nel III libro *Sull'anima*; ed è per questo che il Filosofo la paragona a una tavoletta in cui non è stato inciso nulla».

9. «Et propter hoc quod inter alias substantias intellectuales plus habet de potentia, ideo efficitur in tantum propinqua rebus materialibus ut res materialis trahatur ad participandum esse suum: ita scilicet quod **ex anima et corpore resultat unum esse in uno composito, quamvis illud esse prout est animae non sit dependens a corpore.** Et ideo post istam formam quae est anima **inveniuntur aliae formae plus de potentia habentes et magis propinquae materiae, in tantum quod esse earum sine materia non est**» (*De ente*, c.4).

«E per il fatto che tra le altre sostanze intelligibili è quella dotata di un maggior grado di potenzialità, essa è resa tanto vicina alle cose materiali da trarre queste ultime a partecipare del suo essere, in modo tale cioè che **dall'unione di anima e corpo risulti un solo essere in un solo composto, quantunque quell'essere, in quanto è dell'anima, non dipenda dal corpo.** E pertanto dopo questa forma che è l'anima **si trovano altre forme aventi ancora una maggior grado di potenza e più vicine alla materia, fino al punto che il loro essere non può darsi senza materia**».

10. «Secundo modo invenitur essentia in substantiis creatis intellectualibus, in quibus est aliud esse quam essentia earum, quamvis essentia sit sine materia. Unde esse earum non est absolutum sed receptum, et ideo limitatum et finitum ad capacitatem naturae recipientis; sed natura vel quiditas earum est absoluta,

non recepta in aliqua materia. Et ideo dicitur in libro De causis quod intelligentiae sunt infinitae inferius et finitae superius; sunt enim finitae quantum ad esse suum quod a superiori recipiunt, non tamen finiuntur inferius quia earum formae non limitantur ad capacitatem alicuius materiae recipientis eas. Et ideo in talibus substantiis non invenitur multitudo individuorum in una specie, ut dictum est, **nisi in anima humana propter corpus cui unitur. Et licet individuatio eius ex corpore occasionaliter dependeat quantum ad sui inchoationem, quia non acquiritur sibi esse individuatum nisi in corpore cuius est actus, non tamen oportet ut subtracto corpore individuatio pereat, quia cum habeat esse absolutum ex quo acquisitum est sibi esse individuatum ex hoc quod facta est forma huius corporis, illud esse semper remanet individuatum.** Et ideo dicit Avicenna quod **individuatio animarum et multiplicatio pendet ex corpore quantum ad sui principium, sed non quantum ad sui finem»** (*De ente, c.5*).

«In un secondo modo l'essenza si trova nelle sostanze create intellettuali, in cui l'essere è altro dalla loro essenza, per quanto l'essenza stessa sia priva di materia. Il loro essere non è perciò assoluto, ma ricevuto, e perciò limitato e finito secondo la capacità della natura ricevente; ma la loro natura o quiddità è tuttavia assoluta, non ricevuta in alcuna materia. E perciò si dice nel libro *Sulle cause* che le intelligenze sono infinite in basso e finite in alto: sono infatti finite rispetto all'essere che ricevono da ciò che è superiore; ma non sono finite in basso, perché le loro forme non vengono limitate secondo la capacità di qualche materia in grado di riceverle. E pertanto in queste sostanze non si trova una molteplicità di individui all'interno di una stessa specie, come si è detto, **se non nel caso dell'anima umana, a causa del corpo a cui s'unisce. E anche se la sua individuazione dipende occasionalmente dal corpo, quanto al suo inizio, perché ogni anima non acquisisce il suo essere individuale se non nel corpo di cui è atto, non è tuttavia necessario che, una volta distrutto il corpo, l'individuazione venga meno, perché, avendo un essere assoluto, una volta acquisito l'essere individuale per il fatto di esser stata resa forma di un determinato corpo, quell'essere rimane sempre individuale. E perciò Avicenna dice che l'individuazione e la moltiplicazione delle anime dipende dal corpo quanto al suo principio, ma non quanto al termine».**